МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от / ( '  &  с t / г  -I 2022 г. № -/'У /------- ------ ,------------------  ----------

О проведении медицинского
освидетельствования на наличие
медицинских противопоказаний к
владению оружием на 2022 год

В целях организации проведения обязательного медицинского освидетельствования
на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием и химико­
токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств,
психотропных веществ и их метаболитов в соответствии с приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 26.11.2021 № 1104н «Об утверждении
порядка проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских
противопоказаний к владению оружием, в том числе внеочередного, и порядка
оформления медицинских заключений по его результатам, форм медицинского
заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и
медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств,
психотропных веществ и их метаболитов» (далее - Приказ № 1104н)„ ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить на 2022 год серию и перечень номеров медицинского
заключения о наличии (об отсутствии) об медицинских противопоказаний к владению
оружием и медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств,
психотропных веществ и их метаболитов», выдаваемых медицинскими организациями
Калужской области (приложение).

2. Руководителям медицинских организаций подведомственных министерству
здравоохранения Калужской области, имеющих лицензию на медицинское
освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием:

2.1. Обеспечить строгое выполнение Приказа № 1104н «Об утверждении порядка
проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских
противопоказаний к владению оружием, в том числе внеочередного, и порядка
оформления медицинских заключений по его результатам, форм медицинского
заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и
медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств,
психотропных веществ и их метаболитов» (далее - Приказ № 1 104н);

2.2. Приказом назначить лиц. ответственных за:
2.2.1. Организацию и проведение медицинского освидетельствования;
2.2.2. Формирование в ГНС «Региональная медицинская информационная система

Калужской области» (далее -  Г ПС РМИС) структурированных электронных
медицинских документов (далее - СЭМД) «Медицинское заключение об отсутствии
медицинских противопоказаний к владению оружием», «Уведомление о выявлении
противопоказаний или аннулировании медицинских заключений к владению оружием» и
их передачу в подсистему «Реестр электронных медицинских документов» ЕГИСЗ;

2.2.3. Предоставление сведений в федеральный реестр документов, содержащего
сведения о результатах медицинского освидетельствования на наличие медицинских
противопоказаний к владению оружием (далее федеральный реестр) согласно
инструкции https://portal.egisz.rosminzdrav.ru/materials/3559. Заявки на предоставление
доступа ответственным сотрудникам к федеральному реестру направлять на
электронную почту novikovatg@adm.kaluga.ru.

2.3. Ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, информировать
министерство здравоохранения Калужской области и УМВД России по Калужской
области о СЭМД, сформированных и переданных в соответствии с пунктом 1.2.2.
настоящего приказа.

2.4. Провести уничтожение неиспользованных бланков, полученных в рамках
приказа министерства здравоохранения Калужской области от 20.12.2016 № 1531 «О
проведении медицинского освидетельствования на наличие медицинских
противопоказаний к владению оружием»;

2.5. Оценку по результатам медицинского освидетельствования проводить строго в
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 №
143 «Об утверждении перечня заболеваний, при наличии которых противопоказано
владение оружием, и о внесении изменения в Правила оборота гражданского и
служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации».

3. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужская областная психиатрическая больница им.
А.Е. Лифшица» обеспечить обследование врачом-психиатром и проведение
патопсихологических (психодиагностических) исследований граждан, направленных из
медицинских организаций, для прохождения медицинского освидетельствования и
внеочередного медицинского освидетельствования для получения медицинского
заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием.

4. Уполномочить на территории Калужской области ГБУЗ КО «Калужская областная
психиатрическая больница им. А.Е. Лифшица» осуществлять проведение
психиатрического освидетельствования врачебной комиссией в случае выявления в ходе
обследования врачом-психиатром у освидетельствуемого симптомов и синдромов
заболевания (состояния), являющегося медицинским противопоказанием к владению
оружием.

5. Главному врачу ГБУЗ КО «Наркологический диспансер Калужской области»
обеспечить:

5.1. обследование врачом-психиатром-наркологом и проведение химико­
токсикологических исследований на наркотические средства и психотропные вещества и
лабораторных исследований крови и (или) мочи на определение хронического
употребления алкоголя в целях диагностики психических расстройств и расстройств
поведения, связанных с употреблением алкоголя направленных из медицинских
организаций, для прохождения медицинского освидетельствования и внеочередного
медицинского освидетельствования для получения медицинского заключения об
отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием;

5.2. формирование СЭМД «Медицинское заключение об отсутствии в организме
человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов» и их
передачу в подсистему «Реестр электронных медицинских документов» ЕГИСЗ;

5.3. предоставление сведений в федеральный реестр документов, содержащего
сведения о результатах медицинского освидетельствования на наличие медицинских
противопоказаний к владению оружием (далее -  федеральный реестр) согласно
инструкции https://portal.egisz.rosminzdrav.ru/materials/3559. Заявки на предоставление
доступа ответственным сотрудникам к федеральному реестру направлять на
электронную почту novikovatg@adm.kaluga.ru.

https://portal.egisz.rosminzdrav.ru/materials/3559
mailto:novikovatg@adm.kaluga.ru
https://portal.egisz.rosminzdrav.ru/materials/3559
mailto:novikovatg@adm.kaluga.ru

6. В случае отсутствия в медицинской организации необходимого медицинского
оборудования и тест-систем для проведения химико-токсикологических исследований на
наркотические средства и психотропные вещества и лабораторных исследований крови и
(или) мочи на определение хронического употребления алкоголя в целях диагностики
психических расстройств и расстройств поведения, связанных с употреблением алкоголя,
направлять граждан для прохождения медицинского освидетельствования в ГЪУЗ КО
«Наркологический диспансер Калужской области» или любую другую медицинскую
организацию государственной системы здравоохранения, имеющую возможность
проводить данный вид исследований.

7. Рекомендовать руководителям негосударственных медицинских организаций на
территории Калужской области провести уничтожение неиспользованных бланков,
полученных в рамках приказов министерства здравоохранения Калужской области от
20.12.2016 № 1531 «О проведении медицинского освидетельствования на наличие
медицинских противопоказаний к владению оружием».

8. Приказ министерства здравоохранения Калужской области от 20.12.2016 № 1531
«О проведении медицинского освидетельствования на наличие медицинских
противопоказаний к владению оружием» (в редакции приказов министерства
здравоохранения Калужской области от 04.06.2019 № 562. ог 21.10.2019 № 1111. от
25.12.2019 № 1425. от 29.05.2020 №607. от 16.09.2020 № 1070. от 07.09.2021 № 1102. от
19.10.2021 № 1317. от 07.12.2021 № 1558. от 22.12. 2021 №1669) признать утратившим
силу.

9. Настоящий приказ вступает в силу с 01.03.2022 года.

И.о. министра М.Н. Усанова

Приложение
к приказу министерства

здравоохранения Калужской области
о т« / / '  » 2022 г. № / / /

Серия и перечень номеров медицинского заключения о наличии (об
отсутствии) медицинских противопоказаний к владению оружием и

медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств,
психотропных веществ и их метаболитов» выдаваемых медицинскими

организациями Калужской области на 2022 год

Район Полное наименования юридического лица Серия
бланков

Номера,
количество

1 Кировский,
Барятинский,
Куйбышевский,
Спас-Деменский

Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная межрайонная больница № 1» 29 000000001-

000002000

2 Людиновский,
Жиздринский

Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная межрайонная больница № 2»

29 000002001-
000004000

3 Сухиничский,
Мещовский,
Думиничский

Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная межрайонная больница № 5»

29 000004001-
000006000

4 Дзержинский,
Медынский

Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная межрайонная больница № 6»

29 000006001-
000008000

5 Козельский,
Ульяновский

Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная межрайонная больница № 3»

29 000008001-
000010000

6 Юхновский,
Мосальский,
Износковский

Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная межрайонная больница № 4»

29 000010001-
000012000

7 Бабынинский Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная районная больница
Бабынинского района»

29 000012001-
000013000

8 Боровский Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная районная больница
Боровского района»

29 000013001-
000015000

9 Жуковский Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная районная больница
Жуковского района»

29 000015001-
000017000

10 Жуковский Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Городская поликлиника ГП «Город
Кременки»

29 000017001-
000018000

11 Малоярославецкий Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная районная больница
Малоярославецкого района»

29 000018001-
000020000

12 Тарусский Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная районная больница
Тарусского района»

29 000020001-
000021000

13 Хвастовичский Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Центральная районная больница
Хвастовичского района»

29 000021001-
000022000

14 Калуга Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Калужская областная клиническая
больница»

29 000022001-
000023000

15 Калуга,
Ферзиковский

Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Калужская городская клиническая
больница № 4 имени Хлюстина Антона
Семеновича»

29 000023001-
000025000

16 Калуга,
Перемышльский

Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Калужская городская больница № 5»

29 000025001-
000027000

17 Калуга Г осударственное бюджетное учреждение
здравоохранения Калужской области
«Г ородская поликлиника»

29 000027001-
000029000

18 Обнинск Федеральное государственное бюджетное
учреждение здравоохранения «Клиническая
больница № 8 Федерального медико­
биологического агентства»

29 000029001-
000031000